
Strana 14 TlachaPost – březen 2005 TlachaPost – březen 2005 Strana 15

PROČ NESLUČOVAT GYMNÁZIA V ÚL
aneb Důkladná analýza dostupných údajů

Přestože nejsou oficiálně k dispozici žádné argumenty, podle kterých vznikl návrh na slouče-
ní gymnázií v Ústí nad Labem, občas kompetentní osoby utrousí něco do médií. Z toho vycházíme 
v následujícím textu a snažíme se pomocí veřejně dostupných zdrojů (uvádíme je na konci) posou-
dit, zda se argumenty pro sloučení zakládají na skutečnosti. Posoudit to můžete z následujícího tex-
tu s námi. Předem můžeme konstatovat, že fakta hovoří spíše proti slučování. Dovolili jsme si tedy 
doplnit ještě některá další hlediska, která by se sloučením mohla souviset.

Demografie
Jedním z důvodů pro sloučení gymnázií by měl být klesající počet zájemců. Ale po období sla-

bého poklesu koncem desetiletí se očekává nárůst zájemců, neboť porodnost v Ústí nad Labem 
již od roku 1997 roste. Magistrát města Ústí nad Labem potvrdil, že neplánuje zavírat ani jednu 
základní školu, protože předpokládá jejich opětovné naplnění. 

Děti s trvalým pobytem v Ústí nad Labem (narozené v období 1997-2004)
šk. rok 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11

nar. 1.9.97-
31.8.98

1.9.98-
31.8.99

1.9.99-
31.8.00

1.9.00-
31.8.01

1.9.01-
31.8.02

1.9.02-
31.8.03

1.9.03-
31.8.04

celkem 864 895 965 942 964 986 1030

Žáci ZŠ
ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
ÚL-město 916 895 885 1005 1119 1105 1055 1130 968
ÚL-okres 1119 1112 1081 1226 1357 1340 1255 1335 1172

rok přihlášky přijatí
2001 161 109
2002 191 113
2003 166 79
2004 163 101
2005 189 120 (?)

V tomto kontextu se jeví pokles kapacity gymnázií o třetinu 
zcela nesystémovým řešením. Toto vynikne, podíváme-li se na 
procento podílu gymnázií na SŠ vzdělávání, které je v Ústec-
kém kraji pod celorepublikovým průměrem.

Podíly nově přijatých žáků v kraji - denní studium
Kategorie 
vzdělání

Vyučen
(E,H)

Střední
(J,C,D)

Gymnázium 
(K)

Studijní SOU 
(L0)

Maturitní SOŠ 
(M)

Cel-
kem

Ústecký kraj Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR
2001/2002 43,6% 38,6% 1,6% 1,3% 14,0% 17,9% 4,1% 5,4% 36,8% 36,8% 100%
2002/2003 43,8% 37,1% 1,7% 1,1% 13,4% 17,9% 5,2% 6,2% 35,8% 37,6% 100%
2003/2004 42,8% 36,2% 1,6% 1,1% 13,7% 18,5% 5,0% 6,1% 36,8% 38,2% 100%

Podíly absolventů v kraji - denní studium
Kategorie 
vzdělání 

Vyučen
(E,H)

Střední
(J,C,D)

Gymnázium 
(K)

Studijní SOU 
(L0)

Maturitní SOŠ 
(M)

Cel-
kem

Ústecký kraj Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR
2001 40,0% 37,4% 2,3% 1,0% 15,9% 19,5% 2,6% 3,3% 39,2% 38,8% 100%
2002 44,9% 39,3% 1,4% 0,8% 10,9% 16,4% 3,8% 6,0% 39,0% 37,5% 100%
2003 41,7% 38,1% 0,9% 0,8% 16,3% 20,0% 4,1% 5,4% 37,0% 35,6% 100%

AKTUÁLNĚ



Strana 14 TlachaPost – březen 2005 TlachaPost – březen 2005 Strana 15

Finance
Argumenty uváděné pro sloučení: „Uspoří se pro-

středky za provoz. Bude nutné investovat jen do jed-
né do školní budovy.“

Ve spolupráci se stavebním projektantem, kte-
rý si nepřál být jmenován, jsme provedli odhady 
finanční náročnosti dvou hlavních variant budou-
cího gymnaziálního vzdělávání v Ústí nad Labem. 
Pro toto srovnání jsme použili tabulky vycházející 
z norem pro školní budovy a standardní tržní ceny 
materiálu a práce. Rozdíl mezi dolním a horním od-
hadem tvoří kvalita použitého materiálu a další spe-
ciální požadavky.

Odhad ceny plánované 3. fáze přístavby Gymná-
zia, Jateční 22, je 150 až 300 milionů korun. Vychá-
zeli jsme z potřeby učebních prostor pro 300 žáků a 
zázemí – kabinety, šatny, sociální zařízení. Pravdě-
podobnější je spíše horní mez, vzhledem k nadprů-
měrným požadavkům kladeným při 1. a 2. fázi pře-
stavby Gymnázia, Jateční 22.

Nároky na nezbytně nutné přestavby budovy 
Gymnázia, Stavbařů 5, jsou v dlouhodobém záměru 
školy vyčísleny zhruba na 5 milionů korun. Ovšem i 
v případě, kdy by se investovalo do celkové přestav-
by Gymnázia, Stavbařů 5, která by zahrnovala vý-
měnu všech oken školy, izolaci fasád a střechy, no-
vou elektroinstalaci a rozvody topení, by cena byla 
mezi 120 až 150 miliony korun. Tato kalkulace na-
bízí úroveň srovnatelnou s vysoce kvalitní novostav-
bou za zhruba poloviční cenu a s dvojnásobnou ka-
pacitou.

I v případě sloučení bude muset být budo-
va Gymnázia, Stavbařů 5, dále udržována, zvláště 
pokud bude sloužit krajskému Dům dětí a mláde-
že. Není příliš pravděpodobné, že by o tuto budovu 
měla zájem některá jiná instituce, případně město. 
Přestavba školské budovy k jinému využití je zvláš-
tě obtížná.

Poloha gymnázií
Budova Gymnázia, Jateční 22, ve které by se 

mělo nacházet sloučené gymnázium, leží blízko che-
mického závodu Spolchemie. Méně než jeden kilo-
metr od budovy jsou vzdáleny zásobníky jedovatého 
chloru, výbušného propylenu a výroba vysoce vý-
bušného epichlorhydrinu. Kolem budovy gymnázia 
má také v budoucnosti vést jeden z přivaděčů dálni-
ce D8 a v těsném sousedství se plánuje stavba roz-
lehlého akvaparku.

Gymnázium, Stavbařů 5, leží na Severní Terase, 
která je minimálně ohrožena případnými haváriemi 
díky své nadmořské výšce a vzdálenosti od průmys-
lu. Jsou zde jedny z nejlepších rozptylových pod-
mínek ve městě. Dále se nachází uprostřed parku 
vzdálena od rušných komunikací. Je dobře dostup-
ná pomocí několika linek MHD.

Míra nezaměstnanosti absolventů v kraji - denní studium (dubnové hodnoty)
Kategorie
vzdělání

Vyučení
(E, H)

Gymnázium
(K)

Vyučení s matu-
ritou (L0, L5)

SOŠ s maturi-
tou (M)

VOŠ
(N)

Ústecký kraj Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR Kraj ČR
2002 31,9% 20,3% 9,7% 7,2% 31,9% 21,4% 21,5% 15,2% 17,6% 12,9%
2003 31,8% 23,4% 8,9% 6,4% 28,0% 23,5% 22,4% 16,3% 17,6% 13,2%
2004 26,5% 23,2% 9,1% 6,1% 29,6% 21,2% 18,2% 15,0% 20,1% 13,6%

Kapacita případného sloučeného gymnázia by 
byla okolo 900 studentů. Průměrný počet studentů 
gymnázia v ČR je 412,1. Dá se předpokládat, že ve 
škole se skoro tisícovkou žáků vznikne odosobněné 
a anonymní prostředí. Kantoři se vzdálí studentům 
a klesne vzájemná důvěra, což povede ke zvýšenému 
riziku výskytu patologických jevů jako jsou: šikana, 
drogová kriminalita, vyloučení jedince či skupiny 
z kolektivu. Výchovná úloha školy se zmenší.

Velké gymnázium by také mělo monopol na gym-
naziální vzdělávání ve městě a bez konkurence by 
ztratilo část motivace pro další zlepšování se. Také 
by vznikaly třecí plochy během období, ve kterém 
by se slučovaly pedagogické sbory s odlišnými kon-
cepcemi výuky jednotlivých předmětů, což by mohlo 
vést ke snížení kvality výuky po sloučení.

Patologické jevy

Ústav pro informace ve vzdělání - www.uiz.cz 
Národní ústav odborného vzdělávání – 
www.nuov.cz
Český statistický úřad – www.czso.cz

Magistrát města Ústí nad Labem, odbor péče o ob-
čana.
Krajský úřad Ústeckého kraje – www.kr-ustecky.cz

Vojta Kaiser�ý 

Zdroje informací

KAUZA


